

Thorkild og de 7000 gravsten

STORT ARBEJDE: 75-årig fotograferer samtlige gravsten i den tidligere Sæby Kommune til brug i stort indeks

Af **Anders Kjærgaard**

anders.kjaergaard.christensen@
nordjyske.dk

foto: **Carl Th. Poulsen**

carl.th.poulsen@nordjyske.dk

SÆBY: En ældre mand går rundt på Sæby Kirkegård. I lommen har han en vandflaske, og med jævne mellemrum vasker han gravsten. Minutiøst arbejder han sig frem. Tager billeder af alle gravsten med sit digitale kamera.

75-årige Thorkild Søndergaard er i gang med sin helt store interesse. Han har sat sig for at fotografere samtlige gravsten på kirkegårde i det tidligere Sæby Kommune. I alt skal han tage billeder af 7000 sten. Billederne lægger han løbende ud på internettet sammen med data om menneskene bag stenene - eller under stenene for at være mere præcis...

Puha, noget af en mundfuld.

Så vi bænker os ved bordet hjemme i Thorkilds hyggelige hus i Kjeldga-



ardsparken. Snupper et stykke kringle og en kop kaffe. 7000 sten! De skal godt nok lige skylles ned.

- Jeg ved godt, at det er et enormt stykke arbejde. Men jeg brænder for det og har tid jo nok, siger Thor-

kild, hvilket for hustruen Vitte til sluge en mundfuld kaffe og udbryde:

- Og du har også godt af

det...

Nå, vi lader drillerierne ligge og går tilbage til begyndelsen:

Thorkild Søndergaard i gang med sin store interesse - at fotografere gravsten.

For ikke så længe siden stiftede græsrodder med tilknytning til lokalhistoriske foreninger Dansk Kirkegårds Index. Formålet er at bevare oplysningerne fra gravsten for eftertiden, og samtidig gøre oplysningerne tilgængelige for alle.

Og her er det så, at Thorkild kommer ind i billedet. Han er med i bestyrelsen for Saltlandets Historiske Forening for Sæby og Omegn. Foreningen søgte og fik 10.000 kroner af Spar Nord Fonden og så trak Thorkild i arbejdstøjet. Rundt om i landet har ligsindede gjort det samme, og p.t. er gravsten på omkring 360 kirkegårde fotograferet - eller er ved at blive det.

Fortsettes side 5